
Consorzio di gestione provvisoria del Parco Naturale Regionale
“Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”

(art. 31 D.L.vo n.267/2000 e art.13, c. 1, L.R. n.31/2006)
SEDE: Ostuni - Piazza della Libertà c/o Comune di Ostuni

COPIA

Determinazione del Direttore
N. 5  del 03-03-2017

Registro Generale N. 26

OGGETTO: Anticipo costi per contributo unificato e marche da bollo,
per il deposito del ricorso - decreto ingiuntivo nei
confronti della Provincia di Brindisi euro 402,50

Premesso
che con atto a rogito del Segretario Generale del Comune di Ostuni n. 2988 di rep. del02.03.2009, registrato in Ostuni il 04.03.2009, fra i Comuni di Ostuni e Fasano e la

Provincia di Brindisi è stato costituito il Consorzio di gestione provvisoria del Parco

Naturale regionale “Dune costiere da Torre Canne a Torre S. Leonardo”, quale ente
gestore provvisorio del’omonima area protetta regionale ai sensi e per gli effetti del’art. 13,
c.1 della L.R. n.31/2006 e del’art. 31 del D.L.vo n.267/2000;

che con la sottoscrizione del suddetto atto costitutivo del consorzio, gli enti proponenti
si sono impegnati ad assicurare una corretta gestione del Parco nel rispetto dei principi
della semplificazione e dello snellimento delle procedure amministrative, in un costante
rapporto di partecipazione delle comunità locali interessate e d’interazione con i portatori
d’interessi operanti nell’area del Parco;

che l’art. 4 della richiamata convenzione prevede che ognuno degli Enti facenti parte
del Consorzio versi la quota annuale di partecipazione nella misura stabilita
dall’Assemblea Consortile, che va versata entro 90 giorni dalla ricezione della relativa
richiesta da parte del Consorzio;

che con deliberazione di Giunta Consortile n.17 del 29/08/2016 avente ad oggetto:
“Mancato versamento quote consortili del Parco, azione legale verso Provincia di Brindisi”
è stata ravvisata l’opportunità istituzionale:

di investire l'Assemblea consortile delle determinazioni conseguenti alla sistematica
e dichiarata inadempienza della Provincia di Brindisi relativa al mancato
versamento delle quote, avviando ogni azione, anche legale, per il recupero delle
somme delle annualità 2015 e 2016;
di incaricare il Presidente del Consorzio di rappresentare e difendere le ragioni del
Parco e di adottare tutti gli atti compresi che dovessero rendersi necessari in
dipendenza delle controversie in argomento.



che con deliberazione dell’assemblea Consortile n.6 del 05/09/2016 avente ad oggetto:
“Mancato versamento quote consortili del Parco, azione legale verso Provincia di Brindisi”
è stato deliberato, tra le altre cose:

di avviare l’azione legale contro la Provincia di Brindisi - per il recupero delle quote
consortili per gli anni 2015 e 2016 per un importo complessivo pari ad €.60.000,00;
di incaricare il Presidente del Consorzio di rappresentare e difendere le ragioni del
Parco
di adottare tutti gli atti che dovessero rendersi necessari in dipendenza delle
controversie in argomento compresa la rappresentanza in giudizio

considerato che il presidente del Consorzio, in forza del mandato ricevuto con i due
provvedimenti innanzi richiamati, ha conferito una procura speciale all’Avvocatura del
Comune di Ostuni per il recupero delle quote consortili degli anni 2015 e 2016 per un
importo complessivo pari ad €.60.000,00;
che l’Avvocatura Comunale del Civico Ente ha quantificato le spese occorrenti per il

deposito del ricorso decreto ingiuntivo nei confronti della Provincia di Brindisi, a titolo di
contributo unificato e marche da bollo, in complessivi €.402,50 (quattrocentodue/50);

Visti
l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto lo Statuto del Consorzio;
Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 23.11.2016 con la quale è

stato approvato il Bilancio preventivo per l’anno 2016 del Consorzio;

D E T E R M I N A

che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di anticipare la somma di €.402,50 (quattrocentodue/50) per i costi da sopportare,
a titolo di contributo unificato e marche da bollo, per il deposito del ricorso decreto
ingiuntivo nei confronti della Provincia di Brindisi, ai fini del recupero delle quote consortili
degli anni 2015 e 2016 per un importo complessivo pari ad €.60.000,00;

di emettere mandato di pagamento di €.402,50 (quattrocentodue/50), previo
impegno di spesa che si intende assumere con il presente provvedimento, sul Capitolo
22112 alla voce “Spese per fornitura beni in economia” Codice Bilancio 01-
01.1.03.01.02.999 a favore del Direttore del Parco, dott. Gianfranco Ciola;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo n. 267/00.



IL DIRETTORE
F.to Dott. CIOLA Gianfranco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

     In relazione al dispositivo dell’art. 183, comma 7, del T. U. 18 agosto 2000, n° 267, ed
all’art. 9 comma 2 del Regolamento di organizzazione degli Uffici del Parco

APPONE

     il visto di regolarità contabile
ATTESTANTE

     la copertura finanziaria della spesa.
     Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli
infradescritti.

Ostuni li, 14-03-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to dr. Giovanni Quartulli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico per 15
gg. consecutivi decorrenti dalla data odierna.

Ostuni li, Il Responsabile
F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Ostuni ………………
                  Il Direttore
         (dr. Gianfranco Ciola)
………………………………………


